
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI DESTINATI AD OSPITARE LA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI
CON LA CORRELATA FORNITURA DI NUOVE APPARECCHIATURE RADIOLOGICHE, ALL'INTERNO DEL
CORPO PRINCIPALE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI TERNI. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

Proposta n. 0000375 del 26/05/2023 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):12d360ee8689d1536f451c024c285779b254a71d7877f70e0a581b7e59817931

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianluca Bandini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000367 del 29/05/2023



Il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale Ing. Gianluca Bandini, in virtù del Regolamento per la 

delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del Direttore generale n. 

193 del 2/03/2023, e del D.Lgs. 165/2001: 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

Premesso: 

- che con Deliberazione del D.G. n. 512 in data 18/06/2014, è stato approvato il progetto preliminare 

dell'Appalto integrato per la realizzazione dei lavori di ristrutturazione dei locali destinati ad ospitare 

la Diagnostica per Immagini con la correlata fornitura di nuove apparecchiature radiologiche, 

all'interno del Corpo Principale dell’Azienda Ospedaliera di Terni; 

 

- che con Deliberazione del D.G. n. 275 del 17/04/2015, in seguito a procedura aperta, l’appalto in 

questione è stato aggiudicato in via definitiva alla A.T.I. costituita dalla Società Gowen S.r.l. 

(mandataria) e Philips Spa (mandante), per l’importo complessivo di euro 3.780.277,50 oltre IVA di 

legge, (diconsi euro Tremilionisettecentoottantamiladuecentosettantasette/50) di cui: 

a) euro 2.521.374,00 per la fornitura ed installazione delle apparecchiature; 

b) euro 1.206.403,50 per lavori, di cui euro 789.637,26 per lavori al netto del ribasso offerto del 

7,86%, euro 43.078,46 per oneri della sicurezza, euro 50.403,50 per costi della sicurezza ed euro 

323.284,28 per costi della manodopera; 

c) euro 52.500,00 per progettazione (definitiva, esecutiva) e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione. 

 

- che in data 27/09/2016 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto repertoriato in data 

28/09/2016 al n.286; 

 

- che in sede di gara la Soc. Gowen S.r.l. e la Soc Philips hanno dichiarato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 118 del D.lgs n. 163/2006, di avvalersi di terzi per la esecuzione di prestazioni in sub-appalto, 

debitamente autorizzate come segue: 

a) con Delibera del Direttore Generale n. 876 del 28/10/2016 è stato autorizzato il subappalto per “le 

attività di installazione meccanica dell’apparecchiatura Digital Diagnostic destinata al Pronto 

Soccorso” a favore dell’Impresa individuale RUSIGNACCO MAURO per l’importo di €. 3.465,00, 

di cui €. 103,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge; 

b) con Delibera del Direttore Generale n.239 del 17/03/2017 è stato autorizzato il subappalto per 

“attività di introduzione ed installazione meccanica dell’impianto risonanza magnetica Ingenia 

1,5T” a favore dell’impresa GAILING GMBH per l’importo di € 17.275,00, per lavori ed oneri della 

sicurezza compresi, oltre IVA come per legge; 

c) con Determina Dirigenziale n. 99 del 30/03/2017 è stato autorizzato il subappalto per “attività di 

adeguamento impianti” a favore dell’impresa GIGLI & PACIFICI Snc per l’importo di € 14.500,00, 

per lavori ed oneri della sicurezza compresi, oltre IVA come per legge; 

d) con Deliberazione del direttore Generale n. 691 del 25/07/2018 è stato autorizzato il subappalto 

per “opere edili ed impiantistiche necessarie alla realizzazione della nuova area angiografica presso 

l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni” a favore dell’Impresa CO.IN. Soc. cons. a r.l. che si avvarrà 

delle seguenti Ditte consorziate: 

- Ditta CN s.n.c. Costruzioni e Restauri di Calamante G. & Nevi C. di Terni 



- Ditta Gigli & Pacifici s.n.c. di Terni 

- Ditta EL.TE. Srl di Terni 

per l’importo di € 27.000,00, di cui € 26.000,00 per lavori ed € 1.000,00 per oneri della sicurezza, 

oltre IVA come per legge; 

e) con successiva Deliberazione del Commissario Straordinario n. 98 del 30/04/2019 stato autorizzato 

il subappalto delle attività di installazione meccanica delle apparecchiature “Digital Diagnostic” e di 

un “Sistema Ingenuity” rispettivamente per l’importo di € 3.300,00 e € 2.200,00, per un totale di €. 

5.500,00 compresi oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge a favore dell’Impresa TECH-

SYSTEMS S.r.l. con sede a Bellusco M(B); 

 

- che con nota pec prot. n. 27724 del 10/05/2023 l’Impresa Gowen Srl ha presentato richiesta di 

subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs n. 50/2016, l’esecuzione dei “lavori per la demolizione 

della struttura metallica esistente e la realizzazione di una nuova carpenteria metallica 

rientranti nella categoria OS23” a favore della Ditta FER.ART. SNC di Gentili Massimo e Lordo 

Luciano con sede legale in Terni, per l’importo di € 12.600,00 di cui euro 1.000,00 per oneri della 

sicurezza, oltre IVA come per legge;  

 

- che l’importo complessivo dell’appalto relativamente ai lavori è pari ad € 1.405.103,22, così 

risultante dopo la seconda perizia di variante autorizzata con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 340 del 28/06/2019; 

 

 che, tenuto conto delle predette autorizzazioni di subappalto, risulta che l’importo del subappalto 

richiesto a favore dell’Impresa FER.ART. SNC di Gentili Massimo e Lordo Luciano pari ad € 

12.600,00, compresi oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge, di cui al presente atto, è 

ampiamente compreso nei limiti di legge previsti, relativamente alla componente lavori; 

 

Visto: 

 

- l’art. 118 del D.lgs 163/2006, confluito nell’art. 105 del D.lgs n. 50/2016; 

 

-  che l’importo del subappalto rientra nei limiti di legge; 

 

- che l’impresa appaltatrice, nella richiesta di subappalto, ha prodotto la documentazione prescritta 

dalla Legge; 

 

- che in data 18/05/2023 tra la ditta Gowen Srl e la ditta FER. ART. Snc è stato sottoscritto il relativo 

contratto di sub-appalto, debitamente prodotto; 

 

- che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., tra l’altro, per servizi e 

forniture è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 

8 del Codice, nelle more della verifica dei requisiti generali e speciali; 

 

- che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta all’esito dei 

controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che qualora dal controllo emerga la non 

veridicità del contenuto delle dichiarazioni in ordine agli obblighi di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs n. 

50/2016 e s.m.i., lo stesso decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base 

delle dichiarazioni non veritiere ai sensi di legge; 

 



- che nulla osta all’autorizzazione del subappalto richiesto dalla ditta Gowen Srl a favore della ditta 

FER. ART. Snc; 

 

Attestato che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 

 

Preso atto che l’Ing. Gianluca Bandini in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la 

completezza dell’istruttoria ed in qualità di Dirigente della Struttura Complessa delegata dal Direttore 

Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1) di autorizzare, nell’ambito dell’“Appalto integrato per la realizzazione dei lavori di 

ristrutturazione dei locali destinati ad ospitare la Diagnostica per Immagini con la correlata 

fornitura di nuove apparecchiature radiologiche, all'interno del Corpo Principale dell’Azienda 

Ospedaliera di Terni”,  il subappalto delle opere per l’esecuzione dei “lavori per la demolizione 

della struttura metallica esistente e la realizzazione di una nuova carpenteria metallica -  

rientranti nella categoria OS23” a favore della Ditta FER.ART. SNC di Gentili Massimo e 

Lordo Luciano con sede legale in Terni, per l’importo di € 12.600,00 di cui euro 1.000,00 per 

oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge; 

 

2) che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., tra l’altro, per servizi e 

forniture è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 

comma 8 del Codice, nelle more della verifica dei requisiti generali e speciali; 

 

3) che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta all’esito 

dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che qualora dal controllo emerga la 

non veridicità del contenuto delle dichiarazioni in ordine agli obblighi di cui agli artt. 80 e 83 del 

D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., lo stesso decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato 

sulla base delle dichiarazioni non veritiere ai sensi di legge; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 

 

5) di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, 

l’Ing Gianluca Bandini Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale, cui è delegato ogni atto 

esecutivo del presente provvedimento. 

 

S.C. TECNICO PATRIMONIALE 

IL DIRIGENTE 

Ing. Gianluca Bandini 


		2023-05-29T09:33:10+0200




